
            
 
            

 

COMUNE DI RICENGO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 15 

Adunanza del  09/02/2026 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026-

2028 E RELATIVI ALLEGATI. 

 

 

 

L’anno duemilaventisei addì nove del mese di febbraio  alle ore 9,00  nella residenza 

municipale, per riunione della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1. ROMANENGHI Feruccio   - Sindaco   

2. PANDINI Vittore     - vice-sindaco   

3. PAVESI Silvia in videoconferenza - assessore    

 

 Presenti n. 3  Assenti n.  0 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Alesio Dott. Massimiliano, che redige il presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza Romanenghi Feruccio  in qualità di  sindaco ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lg.vo n. 267/2000, prevede che “Gli enti locali  ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 

sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto 

del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.” 

- l’art. 170 del Tuel prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenti al Consiglio il 

DUP e che, entro il 15 novembre, con lo schema di delibera di bilancio di previsione, l’esecutivo 

presenti al Consiglio la nota di aggiornamento del DUP; 

CONSIDERATO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2025 (pubblicato sulla GU Serie 

Generale n. 302 del 31/12/2025)  è stato differito al 28 febbraio 2026 il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2026-2028, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL; 

 

DATO ATTO che non è stato possibile approvare il bilancio di previsione 2026 nei tempi ordinari in 

quanto la predisposizione della documentazione e i dati contabili necessari non erano ancora 

disponibili e il Comune di Ricengo essendo di piccole dimensioni non ha un ufficio ragioneria che si 

dedica solo alla contabilità ma è un multiservizi con adempimenti vari che richiedono impegno 

notevole. Vista successivamente quindi la proroga di legge si è provveduto appena possibile ad 

effettuare tutti gli adempimenti necessari per rispettare i nuovi termini; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Conto Consuntivo dell’esercizio 2025 verrà approvato in una seduta consiliare entro il 

30/04/2026 e che il precedente consuntivo anno 2024 è stato approvato con deliberazione n. 

16 del 30/04/2025 e che la documentazione relativa al rendiconto medesimo, costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto pur se non materialmente allegata; 

- dalla tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 

allegati al rendiconto dell’esercizio finanziario 2024, risulta che l’ente non è strutturalmente 

deficitario; 

- con deliberazione del C.C. n. 29 del 29/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il provvedimento di assestamento generale al bilancio di previsione 2025/2027; 

- dalla verifica degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2025 (approvata con deliberazione del 

C.C. n. 30 del  29/07/2025) non emergono squilibri di bilancio; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 44 del 19/07/2025 con la quale è stato approvato il  DUPS 

2026/2028 e la successiva deliberazione della G.C. n. 14 del 09/02/2026, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028; 

 

DATO ATTO CHE nello schema di bilancio relativo all’anno 2026: 

- è stata iscritta la somma di € 6.000,00 quale fondo di riserva, pari allo 0,44% del complesso 

delle spese correnti e che pertanto è rispettato il limite percentuale fissato dall’art. 166 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- è stata iscritta la somma di € 18.700,00 a titolo di fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi di 

quanto previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  

- per la determinazione complessiva delle entrate correnti si sono tenute a riferimento quelle 

previste nel bilancio relativo all’esercizio finanziario 2025, con le variazioni introdotte nel 

corso dell’esercizio stesso e si è preso atto della volontà dell’amministrazione comunale di 



mantenere l’aliquota dell’addizionale IRPEF comunale allo 0,65% senza soglia minima di 

esenzione; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti - per assicurare 

l'esercizio delle funzioni e dei servizi; 

- nel triennio 2026/2028 non è previsto il ricorso all’indebitamento per il finanziamento di spese 

d’investimento; 

 

PRECISATO CHE: 

- il bilancio annuale ed il bilancio triennale sono sostituiti da un unico bilancio di previsione 

almeno triennale, secondo lo schema di cui all’allegato n. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il primo esercizio contiene previsioni di competenza e di cassa, il secondo ed il terzo solo di 

competenza; 

- l’unità elementare ai fini del voto sul bilancio è la Tipologia per la parte Entrata ed il 

programma/titolo per la parte Spesa; 

- lo schema del bilancio 2026/2028 ed i relativi allegati verranno messi a disposizione 

dell’organo di revisione per la redazione del parere di cui all’art. 239 comma primo lett. b) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

- non vi sono aree destinate alla residenza ed all’attività produttiva da sottoporre a strumento 

esecutivo (PEEP, PR, PIP) di cui alle leggi n. 167/1962, 865/1971 e 457/1978; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale assunte in data odierna: 

- n.  11  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – QUADRO DI 

ACCERTAMENTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA PER ANNO 2026 

- n.  10 DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA PER L’ANNO 2026, AI 

SENSI DELL’ART. 208 D.LGS. 285/1992 

- n. 14 APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2026/2028 

- n. 12 APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2026 

- n. 13 APPROVAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2026 DEI NUOVI CANONI ISTITUITI 

AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019 (CANONE UNICO PATRIMONIALE) 

- n. 8 DETERMINAZIONE VALORE VENALE AREE EDIFICABILI RICADENTI NEGLI 

AMBITI INDIVIDUATI DAL PGT AI FINI DELL'APPLICAZIONE DI IMU  - ANNO 2026 

la n. 2 del 08/01/2026 DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO, 

VICESINDACO ED ASSESSORE PER L’ANNO 2026 

la n. 45 del 19/07/2025 RICOGNIZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE COMUNALE, AI SENSI 

DELL’ART. 58 DEL D.L. 25/06/2008 N. 112 CONVERTITO IN LEGGE 06/08/2008 N. 133 – PIANO DELLE 

ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI ANNO 2026. 

la n. 21 del 21/03/2025 PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025-2027 - 

APPROVAZIONE. 
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

-  legge 15 del 25 febbraio 2022, di conversione del decreto legge 31 dicembre 2021 n. 228 

“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” ha stabilito che entro il 30 aprile gli enti 

territorialmente competenti (gli Ato, nelle Regioni che hanno istituito gli ambiti, ovvero i 

Comuni) dovranno validare e determinare il piano economico finanziario utile ai fini della 

copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, secondo le nuove regole dettate da Arera 

la delibera n. 443/2019; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del 

bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2026/2028 e gli atti contabili allo stesso allegati, 

all’approvazione del Consiglio comunale; 



VISTI: 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il d.lgs. 23/6/2011 n.118 e s.m.i; 

- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile 

della presente deliberazione, reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 "Testo Unico delle 

Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema del Bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nelle risultanze finali di cui al 

quadro generale riassuntivo; 

 

2. di approvare i seguenti allegati allo schema di bilancio: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione 2025; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità 

per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimento da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 

previsione; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa di cui all’art. 11, comma 5, D.Lgs. n. 118/2011; 

h) il piano degli indicatori di bilancio (allegati 1-a; 1-b; 1-c; 1-d); 

i) la tabella dei parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizione di 

ente strutturalmente deficitario; 

j) verifica della quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi a residenza, ad attività 

produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi n. 167/1962, n. 865/1971e n. 457/1978, per 

l’anno 2026 – attestazione del Responsabile dell’area tecnica; 

k) attestazione di veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di 

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) – attestazione del 

Responsabile dell’area finanziaria; 

 

3. di depositare presso l’ufficio ragioneria lo schema di bilancio di previsione 2026/2028, dando 

atto che il medesimo verrà presentato da parte della G.C. ai consiglieri comunali come 

previsto dall’art. 7 del regolamento di contabilità comunale;  

4. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il rilascio del relativo 

parere da rendersi entro dieci giorni, ai sensi dell’art. 7 del vigente regolamento comunale di 

contabilità; 

5. di sottoporre la documentazione di cui ai precedenti punti 1) e 2)  all’approvazione del 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.174 comma 3 del D.Lg.s. 267/2000. 

 

Successivamente, visto l’Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, ritenuta l’urgenza di 

procedere, con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

           IL  SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    ROMANENGHI Feruccio       ALESIO Dott. Massimiliano   

 

 
 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 


